2021 年 5 月 24 日

各 位

会 社 名 ＣＲＧホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 古澤 孝

（コード番号：7041 東証マザーズ）

問合せ先 常務取締役管理本部長 小田 康浩

（TEL.03-6302-0834）

＜マザーズ＞投資に関する説明会開催状況について

 以下のとおり、投資に関する説明会を開催いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．開催状況

 開催日時   2021 年 5 月 24 日 16:00～16:30

 開催方法   オンデマンド動画配信

 開催場所

 説明会資料名 2021 年 9 月期 第 2 四半期 決算説明会資料

２．添付資料

 決算説明会において使用した資料

以 上

2021年9月期 第2四半期

決算説明会資料

CRGホールディングス株式会社

2021年5月24日

（東証マザーズ 7041）

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved.

参考資料

2021年9月期 第2四半期トピックス

2021年9月期 第2四半期 決算概要1

2

3

目次

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved. 2

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved. 3

2021年9月期 第2四半期 決算概要1

2021年9月期第2四半期 ハイライト

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved. 4

■事業環境

■連結業績

■人材派遣紹介事業

新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う人材ニーズの減少が顕在化
大手顧客の直接雇用の強化による派遣需要の減少

連結売上高は前期比▲14.5％の9,453百万円
連結営業利益は前期比▲35.3％の146百万円

株式会社キャスティングロードの売上高は前期比▲22.8％の5,547百万円
株式会社ジョブスの売上高は前期比▲1.8％の2,562百万円
株式会社CRドットアイの売上高は前期比▲16.6％の181百万円

■製造請負事業の売上高

株式会社プロテクスの売上高は前期比+14.7％の1,081百万円

■その他事業の売上高

株式会社CRSサービスの売上高は前期比▲30.8％の20百万円
株式会社イノベーションネクストの売上高は前期比▲32.0％の49百万円
株式会社パレットの売上高は前期比+167.7%の11百万円

＜業績予想に対して＞
売上高は新規顧客の開拓に注力するも、大手顧客の直接雇用強化の影響を受け下振れて着地

■新規の取り組み（上期）

新型コロナウイルス感染症関連案件の獲得 / 経費の見直し / 組織再編によるグループシナジーの強化
各種新規事業の創出

2021年9月期第2四半期 連結業績サマリー（PL）

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved. 5

2020年9月期2Q 2021年9月期2Q 前年比

実績 構成比 実績 構成比 増減額 増減比

売上高 11,057 100.0 9,453 100.0 ▲1,604 ▲14.5

人材派遣紹介事業 10,008 90.5 8,290 87.7 ▲1,717 ▲17.2

製造請負事業 942 8.5 1,081 11.4 138 14.7

その他事業 106 1.0 81 0.9 ▲24 ▲23.3

売上原価 8,889 80.4 7,649 80.9 ▲1,239 ▲13.9

売上総利益 2,168 19.8 1,803 19.1 ▲364 ▲16.8

販管費 1,942 17.6 1,657 17.5 ▲284 ▲14.7

人件費 1,157 10.5 1,028 10.9 ▲129 ▲11.2

広告宣伝費 230 2.1 102 1.1 ▲128 ▲55.7

支払手数料 115 1.0 135 1.4 19 16.9

地代家賃 134 1.2 123 1.3 ▲10 ▲7.7

その他販管費 303 2.7 267 2.8 ▲36 ▲11.9

営業利益 225 2.0 146 1.5 ▲79 ▲35.3

経常利益 222 2.0 239 2.5 16 7.5

親会社株主に帰属する
四半期純利益

131 1.2 146 1.5 14 10.8

■売上高は新型コロナウイルス感染症の影響により軟調に推移
■人材派遣需要の低迷に伴い経費削減等に努めたことにより黒字を確保

単位：百万円 構成比：％

2020年9月期 2021年9月期2Q 増減額

資産合計 5,017 4,825 ▲192

流動資産 4,395 4,270 ▲124

固定資産 622 554 ▲68

負債合計 2,546 2,205 ▲340

流動負債 2,412 2,133 ▲279

固定負債 133 72 ▲61

純資産合計 2,471 2,619 148

負債純資産合計 5,017 4,825 ▲192

2021年9月期第2四半期 連結業績サマリー（BS）

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved. 6

■資産：受取手形及び売掛金が163百万円増加、現金及び預金が284百万円減少
■負債：流動負債のその他が246百万円減少、長期借入金が134百万円減少

単位：百万円

2020年9月期 2021年9月期2Q

営業活動によるキャッシュフロー 671 ▲140

投資活動によるキャッシュフロー ▲67 ▲1

フリーキャッシュフロー 604 ▲142

財務活動によるキャッシュフロー ▲474 ▲142

現金および現金同等物の増減額 130 ▲284

現金および現金同等物の期首残高 1,982 2,113

現金および現金同等物の期末残高 2,113 1,828

2021年9月期第2四半期 連結業績サマリー（CF）

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved. 7

■現金及び現金同等物の期末残高は284百万円減少し1,828百万円
■長期借入金の返済等により財務活動によるキャッシュフローが142百万円減少

単位：百万円

2021年9月期 第2四半期 業績予想対比

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved. 8

2021年9月期2Q
業績予想

2021年9月期2Q
実績

計画比

実績 構成比 予想 構成比 増減額 増減比

売上高 9,640 - 9,453 - ▲186 ▲1.9

営業利益 120 1.8 146 2.1 26 21.8

経常利益 190 1.8 239 2.0 49 26.1

親会社株主に帰属す
る四半期純利益

130 0.9 146 1.1 16 12.4

大手顧客の直接雇用促進に伴う派遣需要の減少
→ ユニット派遣・派遣経験者の手配による信頼関係構築、直接雇用の採用支援サービス開始
緊急事態宣言再発出に伴う繁忙案件の減少
→ 新規顧客の開拓強化

■特需案件や新規顧客の獲得に注力するも、繁忙案件が減少し売上高は予想を下振れて着地
■従業員の派遣現場への配置転換・コスト削減等により、営業利益は計画比26百万円増を確保

単位：百万円 構成比：％

■新型コロナウイルス感染症拡大に伴う影響と当社グループの対応

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved. 9

2021年9月期 第2四半期トピックス2

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved.

アウトソーシング「ここでスキャン」

10

キャスティングロードとうるるBPOが業務提携
全国に派遣可能な出張スキャンサービスを開始

DX推進を支える情報の電子化によりBCP対策も後押し

契約書 保守・点検表 経理書類 申請書 人事書類 図面

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved.

ITソリューション「採用見える化クラウド」

11

SaaS型採用業務効率化/改善サービス「採用見える化クラウド」の提供を開始
採用効果はもちろん、売上・業務への貢献度合いを可視化

ウェビナーなどからの反響も多く大手顧客の導入実績有り

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved.

ヒューマンリソース「就労移行支援サービス」

12

障がいをお持ちの方の就労移行支援～サテライト就職までのサポート体制が完成
法定雇用率の達成でお困りの企業様の利用が増加中

利用企業の業務を遂行しキャリアアップまでの支援が可能
プログラミング言語習得教材の導入も検討中

【就労移行支援】 【サテライトオフィス】

就職

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved.

M&A・事業承継支援の推進①

13

新たな事業の開始及びジャパンM&Aソリューション株式会社との
合弁会社（子会社）の設立を伴う業務提携に関するお知らせ（2021年1月14日）

CRGインベストメント株式会社がM&A・投資した企業について、
シナジー効果や対象企業の成長による収益確保、投資利益の獲得を目指します

（1） 名 称 ＣＲＧインベストメント株式会社

（2） 所 在 地 東京都新宿区西新宿二丁目１番１号

（3） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 小田 康浩

（4） 事 業 内 容 M&A・投資事業 他

（5） 資 本 金 ５百万円

（6） 設 立 年 月 日 2021年２月１日

（7） 純 資 産 10百万円

（8） 総 資 産 10百万円

（9） 大株主の状況及び持株比率
ＣＲＧホールディングス株式会社 95.0％
ジャパンM&Aソリューション株式会社 5.0％

(10)
上 場 会 社 と 当 該 会 社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社子会社となります。

人 的 関 係 当社役職員が兼務します。

取 引 関 係 当社が経営管理業務を受託します。

【新たな事業開始の背景/内容】

当社グループでは、産業構造の変化や働き方改革の急進といった事業環境の変化を機会と捉え、各種新規サービスの創出に注力しております。また、長期的にみ
たときに生産年齢人口の減少に伴う構造的な人手不足という社会問題は解消されていないという判断のもと、M&Aや業務提携によるHR関連事業の拡大を成長戦略の
重要な柱と位置付けており、当社グループの事業拡大に資する企業への出資や買収、新規事業推進を目指した業務提携などを積極的に検討してまいりました。

上記を踏まえ、この度、既存事業の強化と新規事業への参入を目的としたM&Aをより一層加速させるため、M&Aアドバイザリー業務を手掛けるジャパンM&Aソ
リューション株式会社と業務提携契約を締結することといたしました。

本業務提携の一環として設立する合弁会社（子会社）では、当社グループとのシナジー効果が見込まれ、現代のニーズに即した新たな付加価値を提供する企業の
M&A（株式譲渡、事業譲渡、資本業務提携、業務提携などを含む）・投資事業を行います。また、近年の日本国内における後継者不足や経営者高齢化などを踏まえ、
中小企業庁においても推進している中小企業の事業承継問題に積極的に向き合ってまいります。

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved.

M&A・事業承継支援の推進②

14

【ビジネスモデル】

【事業承継ニーズ】

【通常のM&A】

株式売却

後継者選定

後継者育成

将来性不安

成長資金
相乗効果

【金融機関】

相談 紹介

相談

【パートナー企業】

￥

全国における豊富な
ネットワークを所有

相談

最適なソリューションを提供

投資・事業成長サポート

M&A関連サービス

CRGグループサービス

株式譲受
M&A投資

後継者育成

後継者紹介

事業戦略
コンサルティング

人材派遣
幅広い業界/業種に対応可能

アウトソーシング
HR領域を中心に業務請負

人材紹介
CXOからミドル層に強み

業務効率化支援
業務のデジタル化/自動化

Win-Winな関係を徹底追及

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved. 15

参考資料5

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved. 16

会社概要

会社名 CRGホールディングス株式会社（証券コード：7041）

代表者
取締役会長 井上 弘

代表取締役社長 古澤 孝

所在地 東京都新宿区西新宿2-1-1 新宿三井ビル37F

設立 2013年10月

従業員数 35人（うちアルバイト・契約社員0人）2020年9月末現在

【当社概要】

【グループ概要】

グループ会社

株式会社キャスティングロード

株式会社ジョブス

株式会社CRドットアイ

株式会社プロテクス

株式会社CRSサービス

株式会社イノベーションネクスト

株式会社パレット

CRGインベストメント株式会社

事業内容

① ヒューマンリソース

② アウトソーシング

③ インフォメーションテクノロジー

従業員数 877名（うちアルバイト・契約社員448人）2020年9月末現在

取締役会長

井上 弘

代表取締役社長

古澤 孝

【連結決算情報（2020年9月期）】

売上高 20,148百万円

営業利益 416百万円

親会社株主に

帰属する

当期純利益
215百万円

資本金 437百万円

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved. 17

企業理念

ROAD to the DREAM
共に歩む、その先の未来へ
社会に参画する人が増え、それぞれが働くことの幸せを実感すること
それを実現させるのは、柔軟な働き方ができる社会であること

社会・仕事・個人のトライアングルが大きく実る未来を創造すること

関係構築

機会の創出

積極的な行動

目指すべきゴール

人と企業を繋ぎ
未来へと続く信頼関係を構築します

多種多様な働く機会を創出することにより
社会的使命を実現します

ベストマッチングを意識し
常に先を見据え積極的に行動します

ワークライフバランスの実現を通じ
社会的責任を果たしますDestination

Action

Opportunity

Relation

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved. 18

グループの沿革

年 月 概 要

2004年03月 株式会社シーキャスト（12月に株式会社キャスティングロードが吸収合併）がコールセンター派遣事業を開始

〃10月 株式会社ジリオンキャリアリンクが株式会社キャスティングロードに商号変更

2013年08月 株式会社キャスティングロードがセールスサポート事業を開始

〃10月
CRグループホールディングス株式会社設立
株式会社ジョブス設立

2014年08月 CRグループホールディングス株式会社がキャスティングロードホールディングス株式会社に商号変更

2015年10月
株式会社プロテクス設立、製造請負事業を開始

株式会社キャスティングロードが介護ヘルパー派遣・看護師紹介事業を開始

2016年04月 株式会社キャスティングロードネクストが株式会社イノベーションネクストに商号変更

〃10月 株式会社ジョブス、株式会社プロテクスがキャスティングロードホールディングス株式会社の100%子会社化

2017年04月 株式会社キャスティングロードがシニア派遣を開始

2017年06月 キャスティングロードホールディングス株式会社が商号をCRGホールディングス株式会社に商号変更

2018年10月 CRGホールディングス株式会社が株式会社東京都証券取引所マザーズに株式を上場

2019年04月 CRGホールディングス株式会社がグローバル人材サービス事業を開始

2019年10月 CRGホールディングス株式会社の完全子会社として、株式会社パレットを設立

2019年11月 株式会社パレットがサテライトオフィスサービス事業を開始

2021年2月
CRGホールディングス株式会社の子会社として、CRGインベストメント株式会社を設立

事業承継・M&A投資事業を開始

商号

CRGホールディングス株式会社 株式会社キャスティングロード 株式会社ジョブス 株式会社CRドットアイ

設立年月日 2013年10月 2001年3月 2013年10月 2005年11月

代表 代表取締役社長 古澤 孝 代表取締役 古澤 孝 代表取締役 山村 真 代表取締役 小林 啓志

資本金 43,768万円 5,000万円 7,500万円 2,080万円

事業内容
グループの経営方針策定、
経営管理

労働者派遣事業
有料職業紹介事業

労働者派遣事業
有料職業紹介事業
第一種貨物利用運送事業
業務請負事業

ソフトウェア開発
スマートフォンアプリ開発
労働者派遣事業

拠点
〒163-0437 東京都新宿区
西新宿2-1-1
新宿三井ビル37F

〒160-0002 東京都新宿区
新宿3-1-24
京王新宿3丁目ビル7F

〒160-0022 東京都新宿区
新宿2-3-13
大橋ビル4F

〒102-0072 東京都千代田区
飯田橋4-8-4
第二プレシーザビル4階403号

商号

株式会社プロテクス 株式会社CRSサービス 株式会社パレット CRGインベストメント株式会社

設立年月日 2015年10月 2013年10月 2019年10月 2021年2月

代表 代表取締役 三並 史典 代表取締役 早瀬 仁洋 代表取締役 三宅 治樹 代表取締役 小田 康浩

資本金 2,000万円 1,400万円 2,000万円 500万円

事業内容

工場内製造業務
工場内物流業務
倉庫運営
第一種貨物利用運送事業

採用代行
BPO事務代行
人材コンサルティング
コンタクトセンターの運営

障害福祉サービス事業他
事業承継支援
M&A投資事業他

拠点
〒163-0437 東京都新宿区
西新宿2-1-1
新宿三井ビル37F

〒163-0437 東京都新宿区
西新宿2-1-1
新宿三井ビル37F

〒163-0437 東京都新宿区
西新宿2-1-1
新宿三井ビル37F

〒163-0437 東京都新宿区
西新宿2-1-1
新宿三井ビル37F

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved. 19

グループ会社一覧

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved. 20

SDGs/ESGへの取り組み

サステナブルな社会を実現するための取り組みをスタート

環境保護の推進
LIMEXの名刺活用

雇用機会の創出
総合人材サービス企業として社会の諸問題解決の支援

教育・研修の活性化
派遣キャストの長期就業・スキルアップをサポート

働き方改革
業務効率化・ワークライフバランスを重視した人事制度の導入

地方創生
リモート派遣・サテライトオフィスなど地方で雇用を創出

ダイバーシティ
健康経営・女性活躍の推進、障がい者雇用の促進

コーポレートガバナンス
社会貢献・企業価値向上に向けたマネジメント体制の構築

ESG項目 当社の取り組み SDGs項目

Ｅ
（環境）

Ｓ
（社会）

Ｇ
（ガバナンス）

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved. 21

SDGs/ESGへの取り組み

年齢や性別に関わらず全社員が安心して活躍できるようダイバーシティを推進
2020年10月には厚生労働省から女性活躍推進が優良な企業に与えられる「えるぼし」を取得

■今後の取り組み

【日経スマートワーク経営調査とは】
「第４回日経スマートワーク経営調査」に参加（２０２０年１１月）

働き方改革を通じて生産性革命に挑む先進企業を選定する第４回日経スマート
ワーク経営調査に参加しました。

本調査は２０１７年から日本経済新聞社が実施しているもので、全国の上場企
業と有力非上場企業を対象とし、多様で柔軟な働き方の実現、新規事業などを生
み出す体制、市場を開拓する力の３要素によって組織のパフォーマンスを最大化
させる取り組みを「スマートワーク経営」と定義し、企業統治など経営基盤も加
え、星５段階で評価されます。

SDGs/スマートワーク経営に関する各項目を社内で精査し続け、数値上昇/改善に向けた
グループ横断プロジェクトを実行予定

■女性社員比率

39%

■女性管理職比率

18%

■育休産休取得/復帰率

100%

免責事項

Copyright © CRG Holdings CO., LTD. All Right Reserved. 22

IRに関するお問い合わせ

CRGホールディングス株式会社 経営企画部 IR担当
Tel：03-6302-0834

E-mail: finance@cr2.co.jp
URL (IR): http://www.crgh.co.jp

本資料に掲載されている将来情報等は、本資料作成時点で入手可能な情報に基づくもので
あり、その実現を保証するものではありません。また、当社グループの事業を取り巻く、
経済情勢、市場動向等の様々な要因の変化により、実際の業績や結果と乖離が生じる可能
性がありますので予めご承知おきください。

本資料に記載されている当社及び当社グループ以外の企業に関わる情報は、公開されてい
る情報などから引用しており、その情報の正確性などについて保証するものではありませ
ん。

本資料は、当社及び当社グループをご理解いただくための情報提供を目的としたものであ
り、当社が発行する有価証券の購入や売却等を勧誘するものではありません。本資料に全
面的に依拠した投資等の判断は差し控え願います。

本資料の記載内容について、当社は万全を期して掲載しておりますが、掲載された情報に
誤りがあった場合や第三者によるデータの改ざん等があった場合については、当社は一切
の責任を負うものではありませんので、予めご了承ください。

mailto:finance@cr2.co.jp
http://www.crgh.co.jp/

	20210524_投資に関する説明会開催状況_アジェンダ
	20210524_2021年9月期2Q 決算説明会_東証